
Comune di Volterra

 SETTORE 5 -  Sociale Unico Gare  e Patrimonio “Ufficio Politiche Sociali”

    DETERMINAZIONE n. 675   del  29.07. 2016

Oggetto:  Agevolazioni  tariffarie  a  carattere  sociale  per  le  utenze  deboli  del
servizio  idrico  integrato.  Approvazione   graduatoria  DEFINITIVA -  elenco  dei
nominativi dei soggetti beneficiari individuati per l'anno 2016

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 104  in data 30.12.2015 con il quale viene attribuito
alla  sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  n.  5  “
Sociale  Ufficio Unico gare e Patrimonio

Premesso che con Deliberazione assembleare dell’Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del
17.02.2016 è stato istituito un fondo di solidarietà  per l'anno 2016 finalizzato a consentire
agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi forfettari alle cosiddette “utenze deboli”
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito ATO n. 5 Toscana Costa
che versano in condizioni socio-economiche disagiate

Considerato che  l’AIT,  con  tale  deliberazione,  ha  approvato  altresì  il  “Regolamento  per
l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale – Conferenza Territoriale n. 5”.

Preso atto che le  risorse assegnate al  Comune di  Volterra  per l'anno 2016 dall'Autorità
Idrica Toscana con decreto del direttore generale n. 24 del 28.04.2016 risultano pari ad €
10.927,66

Vista la Deliberazione n. 100 del 12.05.2016 con la quale la Giunta Comunale aveva dettato
gli  indirizzi  per  l’individuazione  dei  soggetti  beneficiari   ai  sensi  del  “Regolamento  per
l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale – Conferenza Territoriale n. 5”.

Rilevato  che  con  propria  precedente  determinazione  n.  430  del  16/05/2016  così  come
rettificato  con  determinazione  n.  446  del  18/05.2016  è  stato  approvato  e  disposta  la
pubblicazione  di  idoneo  avviso  pubblico  per  l'individuazione  dei  soggetti  beneficiari
dell'agevolazione;

Viste le domande pervenute nonchè l'esito della commissione appositamente nominata con
determinazione n. 627  del 14.07.2016 per esaminare le domande presentate; 

Preso atto della propria precedente determinazione n. 628 del 14/07/2016 con la quale si è
approvato  l'elenco  dei nominativi dei soggetti beneficiari residenti nel Comune di Volterra,
individuati  con  le  modalità  previste  dall'avviso  pubblico  per  l'anno  2016,  costituente  la
graduatoria provvisoria e i rispettivi importi da erogare, calcolati con l'ausilio del soggetto
gestore,  sulla  base  della  spesa  idrica  dell'anno  solare  precedente  come  previsto  dal
Regolamento Regionale AIT;



Dato atto che, con la stessa determinazione, si è disposto di pubblicare il suddetto elenco
con le modalità previste dall'art. 4 dell'Avviso pubblico, per 15 giorni consecutivi entro i quali
gli interessati potranno eventualmente presentare opposizione al Comune che deciderà sui
ricorsi pervenuti.

Rilevato che entro il termine previsto non è pervenuta alcuna istanza di ricorso per cui è
possibile procedere con l'approvazione definitiva dell'elenco dei soggetti beneficiari ammessi
alle agevolazioni tariffarie a carattere sociale di cui all'oggetto, come previsto dal sopracitato
Regolamento.

Valutato che nel frattempo, il soggetto gestore ASA, ha inviato a questo ufficio una parziale
rettifica  dei  dati  trasmessi  a  seguito  di  confronto  con  AIT  su  alcune  problematiche
verificatesi.

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente
atto, e gli istruttori della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto
di interessi, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge
n. 241/90 e succ. modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del DPR 62/2013;

DETERMINA

1. di approvare definitivamente l'elenco  dei nominativi dei soggetti beneficiari residenti nel
Comune di Volterra,  individuati con le modalità previste dall'avviso pubblico per l'anno
2016, costituente la graduatoria definitiva e i rispettivi importi da erogare, calcolati con
l'ausilio del soggetto gestore, sulla base della spesa idrica dell'anno solare precedente
come  previsto  dal  Regolamento  Regionale  AIT,  così  come  da  esso  integrati  per  un
importo complessivo di € 7.411,11;

2. di trasmettere  l'elenco dei  beneficiari,  costituente la graduatoria definitiva,   ai  sensi
dell’articolo  6  punto  3  del  suddetto  “Regolamento  per  l’attuazione  di  agevolazioni
tariffarie a carattere sociale – Conferenza Territoriale n. 5” al Soggetto Gestore con le
modalità indicate da AIT entro e non oltre il 31 luglio 2016;

        La Responsabile del Settore 5
Rossella Trafeli


	Visto il Provvedimento del Sindaco n. 104 in data 30.12.2015 con il quale viene attribuito alla sottoscritta l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore n. 5 “ Sociale  Ufficio Unico gare e Patrimonio
	Premesso che con Deliberazione assembleare dell’Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del 17.02.2016 è stato istituito un fondo di solidarietà per l'anno 2016 finalizzato a consentire agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi forfettari alle cosiddette “utenze deboli” corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito ATO n. 5 Toscana Costa che versano in condizioni socio-economiche disagiate

